4. *Pax inter Heraclium et Chaganum sancita.* — Cum vero, Theophane citato teste, *Heraclius* copias in Asiam non transportarit, nisi pace jam cum Chagano facta, hujus irruptio ad urbem Constantinopolitanam, quam supra ex auctore Chronici Alexandrini, qui eam hoc anno recitat, narravimus, pertinere videtur ad præcedentem Christi annum, et pax ad præsentem; ita ut sicut auctor Chronici Alexandrini secundam Heraclii profectionem in Orientem, ita et Chagani irruptionem, anno uno distulerit (1).

5. *Gesta anno sequenti in bello Persico.* — Theophanes anno Æræ Alexandrinæ DCXIII, qui kalendis Septembris hujus Christi anni inchoatur, exorditur narrationem belli Persici, atque: « Hoc anno mensis Aprilis die quarto, Indictione decima, Heraclius solemnitate Paschali peracta, feria secunda sub vesperam confestim arma moturus in Persidem perrexit ». Addit Theophanes, eum candelabra magnæ Ecclesiæ cudendis numismatis applicasse, et filium suum *Sergii* patriarchæ et *Bonosi* consilio rem communem administraturum in urbe reliquisse. Quamobrem cum anno sequenti Pascha incidere in diem quartam Aprilis, eo anno die

quinta ejusdem mensis, quæ fuit feria secunda, *Heraclius* ad bellum Persicum profectus est, non vero currenti, ut habet Baronius, quo Pascha celebratum die XIX Aprilis. Vidit difficultatem Baronius, atque Indictionem *nonam*, loco *decimæ* reponendam esse. Verum vim argumenti non elidit, quia Indictione nona Pascha celebratum est die XIX Aprilis, ut mox dixi.

6. *Heraclius Persas vincit.* — Prima hæc expeditio *Heraclio* felix faustaque fuit. Nam, ut narrat Theophanes, ubi *ad Armeniæ fines intravit*, adversariorum dux vinculis mancipatus ad eum ductus est, illius comites fusi, reliquique armis deleti. *Ingruente vero hyeme* in Persidem irruit. Persæ levia sæpius iniere prælia, in quibus omnibus semper superiores evasere Romani. Cæterum Persarum dux moræ impatiens, diviso in tria agmina exercitu, ex improvise apparuit. Verum Romani occupatis eorum castris, bellicum apparatus omnem diripiunt. « Imperator, relicto exercitu, duceque ei præposito, sub cujus cura hyberna in Armenia transigeret, Byzantium reversus est ». Sed hæc, ut jam dixi, anno sequenti peracta.

7. *S. Anastasius Persa militiam deserit.* — Ad num. 10 et seqq. Sanctus *Anastasius Persa* baptismum Hierosolymis suscepit anno sexcentesimo vicesimo, non vero currenti, ut habet Baronius. Acta enim ejus et septuaginta sociorum martyrum in Assyria passorum ab auctore cœvo scripta, et a Simeone Metaphraste in compendium redacta, quæ Bollandus ad diem XXII Januarii, ex veteri græco Mss. latine reddidit, capite primo testantur, *Anastasio* in exercitu, quem *Sain* Persarum dux ducebat, militantem cum eo Chalcedonem profectum esse, indeque in Orientem, ubi relicta militia « Hierapolim concessit, ac divertit ad Christianum quemdam opificio argentarium, eique cohabitans artem eam addidit, cumque eo operabatur. Exiguo igitur tempore cum Christiano illo viro commoratus, optimum animo desiderium concipit Hierosolymam adeundi, atque illic sanctum suscipiendi baptismi. Illud vero propositum Deo propitio exequuturus in sanctam venit civitatem, et viro Christum amanti, eandem cudendi argenti artem profitenti, cohabitavit; cui cum omne animi sui desiderium aperuisset, expetere se nimirum, et Christo dare nomen, et sacro baptismo initiari, deductus est ab eo ad *Eliam* sanctissimum presbyterum sanctæ Resurrectionis », inquit anonymus citatus, qui addit, *Eliam* deduxisse eum ad *Modestum* eo tempore *vicarium Apostolici throni*, et peracto baptismo *Eliam* perduxisse illum ad monasterium sancti abbatis *Anastasio*, et a *Justino* illius cœnobii præfecto factum esse monachum, « Indictione octava imperante *Heraclio* piissimo et Christum amante anno imperii ejus decimo », qui

(1) Irruptionem Chagani in urbem Constantinop. neque in hunc annum, ut Pagius ad A. 618, 8, sensit, neque in annum DCXX, ut idem Pagius hic deducit, sed in annum DCXIX referendam esse chronologi omnes summo consensu docent, ut nos ad A. 618, 8, demonstravimus.

annus est Christi DCXIX, a die quinta mensis Octobris, et DCXX potiore sui parte. Sanctus igitur *Anastasius* anno sexcentesimo decimo septimo, quo *Sais Chalcedonem* expugnavit, ut anno DCXVI ostendimus, in Orientem venit; anno incerto ab exercitu secessit; Hierapoli primum, mox Hierosolymæ, aurifabro cohabitavit usque ad annum DCXX, quo Christi fidem et monasticam vitam amplexus est, ut habent Hermannus ex editione Canisii, et Sigebertus in Chronicis, qua in re eis ad hærendum esse, ex dicendis in morte S. Anastasii constabit.

8. *Sed aliquot ante præsentem annos.* — Baronius, qui laudata Acta non viderat, sed tantum quæ ex iis Metaphrastes excerpsit, ait corrigendum esse numerum, dum id accidisse dicit anno X imperii Heraclii; cum liquido, inquit, constet *Sais* ducis Persarum, sub quo *Anastasius* militabat, adventum Chalcedonem contigisse anno XII Heraclii imp. Ita ille num. 12, qui jam num. 3 retulerat ex Cedreno *Saen* a Chosroe Persarum rege missum Chalcedonem usque pervenisse, et imperatorem cum eo LXX de proceribus suis legatos ad Chosroem misisse, sed hunc *Sai* eutem detrahi et legatos male tractari jussisse. Verum Cedrenum valde hallucinatum esse, et ex unica imperatoris Heraclii ad Chosroem legatione tres confinxisse supra observavimus. Præterea falsum est, tot proceres ab *Heraclio* legatos destinatos: in ea enim legatione tres tantum fuere, uti auctor Chronici Alexandrini et Nicephorus testantur; neque plures fuissent in secunda, si vere obita esset. Dicit quidem Petavius in Notis ad Nicephorum pag. 64, numerum istum apud Græcos littera β indicatum expungendum esse, uti et apud Theophanem. Sed littera illa non habetur apud Theophanem editionis regię, neque in variantibus lectionibus, sed in Annalibus tantum Michaelis Glycæ, pag. 276, quod indicat, unum ab altero ingentem illum legatorum numerum, vel utrumque, a quodam fabulatore hausisse. Ad hæc *Sais* ille, qui de pace collocutus est cum *Heraclio*, et legatos ejus ad *Chosroem* duxit, morti traditus est anno DCXV, quo legatio illa missa. Quare *Sais* iste diversus est ab eo, de quo sermo in Vita sancti Anastasii Persæ. Bollandus in Commentario prævio ad laudata Acta paragrapho 2, scribit, tempus conversionis *Anastasii* ad fidem, et ejus martyrii ex ipsis Actis clarius esse, quam ut ulla prorsus elucidatione egeret, nisi summi chronologi novas sibi ultro hic difficultates creassent. Et quidem Petavius in Notis chronologicis ad Breviarium Nicephori asserit *Saen*, a Chosroe anno DCXVI missum Ægyptum occupasse, indeque ad Chalcedonem usque cum copiis profectum, *Heraclii* legatos secum in Orientem ad *Chosroem* deduxisse, eoque anno sanctum *Anastasiū* in *Sais* castris militantem, baptismum suscepisse, annoque DCXXII martyrium obiisse.

9. *Anastasius alio anno militiam deseruit, alio-*

que baptismum suscepit. — Verum ex dictis constat, Ægyptum et Alexandriam eo quidem anno in potestatem Persarum venisse, sed legatos *Heraclii* anno DCXV a *Sae* ad *Chosroem* perductos fuisse, et non nisi anno DCXVII, quo Chalcedo a Persis subacta aut altero ex insequentibus, *Anastasiū* militiam reliquisse. Infra vero visuri sumus ejusdem Anastasii martyrium ante annum DCXXVIII non contigisse, quod recte observavit Bollandus, qui tamen male confundit annum, quo Chalcedonem venit cum eo, quo baptizatus est. Ait enim docere Theophanem, anno X *Heraclii* Persas *Ancyram Galatiæ bello cepisse*, et cum *Ancyra* haud procul Chalcedone distet, eos ad eam urbem excurrisse, juxta hæc Nicephori in Breviario verba: « Quin Persæ longius insuper progressi, Chalcedonem properabant », ideoque præfectum exercitui Persico, dum eo anno *Ancyram* obsidione cingeret, Chalcedonem populandum excurrisse. Verum *Chalcedo* anno DCXVII Persicæ ditionis facta, quam utrum Persæ postea deseruerint, incertum; cui si præsidium imposuere, ad eam postea excursions non fecere. Neque Nicephorus Bollandus favet, cum occupationis *Ancyrae* ne verbum quidem habeat, et uti Theophanes ac Cedrenus, bis loquatur de obsidione Chalcedonis. Primo pag. 7, ubi ait, *Saitum* seu *Saen*, dum eam obsideret, ad colloquium imperatorem invitasse, et ab eo obtinuisse, ut legationem ad *Chosroem* destinaret. Et secundo pag. 44, ubi narrata Hierosolymorum occupatione, quæ contigit anno DCXIV, subjicit verba a Bollandus de Chalcedone mox recitata. Quare Nicephorus confirmat quod scribit Theophanes, Persas scilicet Chalcedonem occupare non valentes, *præsidio ad eam obsidendam relicto*, secessisse, anno nempe DCXVI, aut saltem DCXV exeunte, et postea anno DCXVII expeditionem in illam instruente, bello eam cepisse.

10. *Refellitur contraria sententia.* — Ad hanc expeditionem hæc Nicephori verba referuntur: « Quin Persæ longius insuper progressi Chalcedonem properabant », ad quam et venere, cum ab illis expugnatam fuisse affirmet Theophanes. In eo itaque peccat Bollandus, quod annum, quo Anastasius Chalcedonem profectus est, ab eo quo baptismum accepit, et monachum induit, non distinguat. Nam inter expugnationem Chalcedonensem et baptismum susceptum triennii spatium interjectum fuit. Fallitur denique Bollandus quando existimat, *Sigebertum* in Chronico martyrium sancti Anastasii consignare anno DCXX, qui juxta eum est octavus Heraclii, quod eo anno tam ejus conversionem, quam mortem ac sociorum recitet. Sigebertus quippe Epitomatorum more res diversis annis gestas uno tenore recitat, et licet in imperatorum annis sæpius erret, non inde tamen sequitur, eum etiam errare in iis, quæ male cum imperatorum annis copulat. Recte itaque Sigebertus conversionem sancti Anastasii anno Christi DCXX narrat; cum eo inenunte sacro lavacro tinctus fuerit.